38 quod] qui Mz Fr 45 quia] quare Pz Ly 48 sumptus] quia added Pz Ly
48–49 autem] omitted Ly 52 ait] omitted Mz 52 patremfamilias] Ki:
paterfamilias Ww 58 modo²] omitted Mz Fr

33 cf. 3.2 Dial., 1.1 51 *Politics*, I.12, 1259b 1 52–55 *Ibid.*, 1259b 10–12;
Susemihl, p. 50 59–61 *Politics* I.1, 1252b 12–14; Susemihl, p. 5

quod magis expedit communitatem fidelium ab uno regi quam a pluribus etiam secundo modo.

Discipulus: Videtur quod ista allegatio non concludit, quia principatus regalis non magis assimilatur communitati illi quae est domus quam principatus politicus in quo principantur plures. Quia secundum Aristotelem, 1 *Politicorum*, c. 2 et 10, communitatis illius quae domus est, quae est communitas oeconomica, sunt tres partes, quarum una est despotica, alia nuptialis, et tertia paterna; et ideo sunt ibi tres principatus specie differentes, scilicet despoticus, quo paterfamilias principatur servis, politicus, quo paterfamilias principatur uxori, et regalis, quo paterfamilias principatur liberis sive natis. Ait enim Aristoteles: "Quoniam autem tres partes oeconomicae erant, una quidem despotica, de qua dictum est prius, una autem paterna, tertia autem nuptialis. Et enim mulieri praeesse et natis tanquam liberis quidem ambobus, non eodem autem modo principatus sed mulieri quidem politice, natis autem regaliter". Ex quibus verbis colligitur quae dicta sunt, et infertur quod non magis assimilatur communitati domus principatus regalis quam politicus, quia sicut uni parti assimilatur principatus regalis, ita alteri parti assimilatur principatus politicus. Quare, ut videtur, non magis assimilatur principatus regalis principatu naturali quam principatus politicus, cum principatus quo paterfamilias in domo principatur uxori, cui assimilatur principatus politicus, sit naturalis, sicut principatus quo principatur natis, cui assimilatur principatus regalis. Quia teste Aristotele, eodem capitulo, dicente: "Masculus natura foemella principalior, nisi aliqualiter constet praeter naturam, et senius et perfectum est", scilicet principalius, "iuniore et imperfecto". Ex quo concluditur quod masculus naturaliter principatur uxori et pater natis. Quod de masculo respectu uxoris patenter dicit Aristoteles, 1 *Politicorum* c. 3: "Adhuc autem masculinum ad femininum, natura hoc quidem melius, hoc autem deterius, et hoc quidem principans,

70

75

80

85

90

95

68 regi] omitted Mz Fr 70 quia] quare Pz Ly 71 non] omitted Ly
 79–80 autem] omitted Pz Ly 82 praeesse] Susemihl: praest Ww 83 principatus] Susemihl: principatur Ww 93 capitulo] et added Mz Fr 94 senius] scimus Ww
 95 iuniore] Susemihl: minore Ww 98 masculinum] Susemihl: masculum Ww 98 femininum] Susemihl: foeminam Ww

73 *Politics*, I.2, 1253b 7, I.10, 1259a 37 79–84 *Politics*, I.12, 1259a 37-b 1
 93–95 *Ibid.*, 1259b 1-4 97–100 *Politics* I.5, 1254b 13-14; Susemihl, p. 19

100 hoc autem principatum". Ex istis infertur quod ex hoc quod principatus regalis assimilatur principati naturali probari non potest quod sit melior et perfectior principatu aristocratico et politico stricte sumpto.

105 **Magister:** Istam responsonem quidam evacuare nituntur, dicentes quod licet tam principatus regalis quam politicus, et etiam aristocraticus, immo omnis principatus rectus, assimiletur aliquo modo principati naturali, tamen principatus regalis magis assimilatur principati naturali perfectiori et meliori quam principatus politicus stricte sumptus. Principatus enim patrifamilias respectu natorum principalior est et perfectior atque melior quam principatus quo principatur uxori: Tum quia principatus respectu liberorum est melior quam principatus respectu uxoris, quia inter liberos sunt masculi, qui meliores sunt foeminis, sicut supra per Aristotelem est probatum; principatus autem meliorum subiectorum semper est melior, secundum eundem, 1 *Politicorum*, c. 3. Tum quia principatus quo paterfamilias principatur uxori est propter principatum quo principatur natis, quia propter problem procreandam uxor principaliter est ducenda. Tum quia pater naturaliter plus diligit filios quam uxorem, quia naturali coniunctione et perfectiori sunt sibi coniuncti quam uxor. Et ita in communitate domus principalissimus et aptissimus et naturalissimus principatus est ille quo paterfamilias principatur natis, cui assimilatur principatus regalis; ergo principatus regalis est perfectior aliis principatibus in communitate domus.

110 120 125 130 Adhuc, principatus regalis similior est principati naturali quo paterfamilias principatur natis quam principatus politicus principati quo paterfamilias principatur uxori. Nam regalis principatus assimilatur principati paterno tam quo ad unitatem principantis quam quo ad plenitudinem potestatis, quia in utroque principatu est unus principans et uterque habet plenitudinem potestatis super sibi subiectos. Principatus autem politicus, licet assimiletur principati quo paterfamilias principatur uxori in hoc, quod

100 principatum] Susemihl: principata Mz Fr Pz 104 evacuare] narrare Pz, negare Ly 109 patrifamilias] paterfamilias Mz Fr 119 quia] naturaliter seu *added* Pz Ly 127 principatur] natis quam principatus *gap* principati quo paterfamilias principatur Mz Fr 127 nam regalis] *omitted* Mz Fr 127 principatus] principantur Mz; *omitted* Fr 128 ad ... principantis] *gap* Mz, principatur Fr 130 potestatis] quia in utroque principatu est unus principans *added* Pz Ly

115–116 *Politics*, I.5, 1254a 25–6

neuter principans habet plenitudinem potestatis, tamen in hoc differt, quod in principatu politico principans non est unus sed plures. In principatu autem naturali quo paterfamilias principatur uxori principans est unus, sive habeat plures uxores sive unam. Et ita principatus regalis magis assimilatur principatui naturali quam principatus patrisfamilias respectu uxoris. Ex quo concluditur quod magis expedit communitatem fidelium regi ab uno quam a pluribus.

135

140

Capitulum 10

Discipulus: Hic possemus multa scrutari de principatu regali et plenitudine potestatis, tam patris respectu natorum quam regis respectu sibi subiectorum. Sed quia haec postea WHERE? forte habebunt locum, ideo ipsis pertransitis aliam allegationem adducas ad probandum quod magis expedit communitati fidelium regi ab uno quam a pluribus.

5

Magister: Hoc iterum quidam sic probant. Illud regimen est maxime expediens communitati fidelium quo amicitia et concordia maxime conservatur et seditio, quae est cuiuslibet communictatis corruptio, devitatur, teste Aristotele, qui, 2 *Politicorum* c. 3, ait: “Amicitiam putamus maximum esse bonorum communictibus; sic enim utique minime seditiones faciunt”; et 8 [**TEXT?**] *Ethicorum* c. 1 ait: “Videtur autem et civitates continere amicitiam, et legis positores magis circa ipsam student quam iustitiam. Concordia enim simile aliquid amicitiae videtur esse; hanc autem maxime appetunt”. Hoc etiam ipsa veritas Matthaei 12 insinuare videtur, cum dicit: “Omne regnum divisum contra se desolabitur, et omnis civitas aut domus divisa per discordiam et odium contra se non stabit”, etc.

10

15

20

2 hic] sic Pz 8 iterum … sic] tamen mihi quidam Mz Fr 12 esse] Susemihl: omnem Mz Pz Ly, omnium Fr 13 faciunt] facient Susemihl 14 ethicorum] Ki: eiusdem Pz Ly; omitted Mz Fr 16 aliquid] animi quid Pz Ly 17 12] gap Mz; omitted Fr Pz 19–20 divisa … stabit] omitted Pz Ly 20 stabit] stabunt Mz 20 etc] hic caret in parte suppleatur igitur etc Mz, Discipulus hic caret in parte suppleatur igitur etc Fr, hic multa deficiunt scilicet residuum huius decimi/undecimum et duodecimum ca Pz

11–13 *Politics* II.4, 1262b 7–9; Susemihl, p. 69 13–17 *Nicomachean Ethics*, VIII.1, 1155a 22–6 17–20 Matthew 12:25

Capitulum 10 ubi iterum unica ratione probatur quod magis expedit communitati fidelium regi ab uno quam a pluribus Ly

Hic multa deficiunt

Capitulum 11

[This chapter is probably not authentic]

Discipulus: Satis quidem modo allegationibus plurimis, quanquam multo plures adducere posses, probasti quod unus in principatu ecclesiae esse debeat, quia maius bonum et maior unitas et concordia ex hoc generatur et nutritur. Qualis tamen ille debeat esse libenter scire vellem.

Magister: Circa id quod petis tibi explanari duo sunt modi dicendi. Quidam enim dicunt quod nullus debet ceteris omnibus principari nisi reliquos omnes sapientia et virtute praecellat. Alii vero dicunt quod aliquis potest reliquis omnibus principari quamvis non praestet omnibus sapientia et virtute; et iste modus iterum diversificatur, quoniam quidam dicunt quod si in populo Christiano nullus invenitur excellentior ceteris, si tamen aliquis bonus inveniatur, talis erit eligendus in papam, sed si nullus inveniatur bonus et idoneus, nullus est ad tantum beneficium sublimandus; secundum alios vero, sive inveniatur aliquis bonus sive non, tamen aliquis est in sumnum pontificem eligendus, et ad hoc probandum tali innituntur rationi, quoniam melius est qualemque caput habere quam capite omnino carere.

Capitulum 12

[This chapter is probably not authentic]

Discipulus: Quoniam secundum modum dicentium quod aliquando ecclesia debet esse sine principe et pastore satis irrationabilem reputem cum hoc totam politiam destruat et hierarchicum, quare ut pro ipso aliquas alleges rationes non curo; ipsum tanquam vanum relinquamus. Alius vero modus eiusdem secundi modi dicentium, quod qualitercumque aliquis sit, si aliis non invenitur melior et dignior, in sumnum pontificem possit eligi, primo modo dicendi omnino repugnat. Quare aliquas rationes et auctoritates in contrarium adducas, nam per eas primus modus magis confirmabitur.

Magister: Contra illum modum dicendi et pro primi confirmatione arguitur primo ab aliis sic. Ille debet eligi in pastorem respectu cuius ceteri possunt dici et appellari grex; sed respectu nullius dicuntur grex nisi eius qui singulos praecellit scientia et sanctitate; igitur nullus talis debet eligi in sumnum pontificem qui sit aequalis ceteris. Maior videtur probatione non indigere.

Minor vero probatur: quoniam pastor debet singulis praestare ducatum scientia, ut habetur dist. 63, *Ephesios*, et 8, q. 1, *Audacter* in fine, similiter et vitae sanctitate,

11–12 cf. dist. 25, dictum post c. 3, § 2, col. 92; cf. OQ 3.6, p. 108 16
Perhaps dist. 43, *Ephesiis*, col. 156. 16 col. 596

Capitulum 11 in quo investigatur quis debeat omnibus principari et qualis debeat esse Ly. (This chapter and the next are found only in Ly.) Capitulum 12 in quo iterum arguitur pro primo modo dicendi etiam superius c. 2 probato et eadem argumenta possunt contra tertium modum induci et argumenta solvuntur infra c. 16 Ly

ut scribitur 11, q. 3, *Praecipue*, et per consequens in huiusmodi praecellere singulos debet.

Item, idem patet auctoritate Simachi papae, quae scribitur 1, q. 1, *Ubi sit*, inquit: “Vilissimus computandus est nisi praezellat scientia et sanctitate qui est honore praestantior”. 20

Praeterea, “Praestantior” “sanctior” est ad sacerdotium eligendus et singulis praeferendus, ut inquit Hieronymus.

Et Leo papa, qui, ut habetur dist. 63, *Si forte*, sic inquit: “Is metropolitani iudicio praeferatur qui maioribus iuvatur studiis et meritis”. 25

Et Ambrosius: “Diaconi et presbyteri cunctum populum vitam secularem in omnibus ducentem debent conversatione et sermone praeire”. Igitur et quantumcumque sanctos debet vita et conversatione praeire qui singulis debet praeesse. Plures aliae possent adduci rationes et auctoritates quas gratia brevitatis oportet.

Capitulum 13

Discipulus: Si aliquae aliae allegationes tibi occurrunt ad probandum quod nullus debet praeesse cunctis fidelibus nisi omnes supereret in sapientia et virtute, adducas.

Magister: Hoc adhuc probatur sic. Non minor sapientia neque virtus requiritur ad principantem in spiritualibus toti congregatiōni fidelium quam ad regem qui in temporalibus praeendet sibi subiectis, ut Aristoteles, 7 *Politicorum*, c. 13, velle videtur, cum secundum ipsum ibidem, non est iustum aliquos semper principari (qualiter principantur reges et etiam summi pontifices) et alios semper subiici nisi differant a subiectis sibi quantum dii et heroes differunt ab hominibus, qui sunt simpliciter, secundum ipsum, omnibus hominibus excellentes. Ait enim sic: “Si igitur fuerint tantum differentes alteri ab alteris quantum deos et heroes aestimamus ab hominibus differre, confessim primo secundum cor-

5 neque] et Ly 6 requiritur] acquiritur Mz, omitted Fr, requiritur Frm 9 ipsum ibidem] inde Pz 9 ibidem] omitted Ly 13 sic] seneca Mz Fr 14 differentes] differentibus Pz 15 differre] Susemihl: gap ?pr Mz Fr 15 confessim] ut added Pz Ly

17 col. 642 19–21 Rather, Vilissimus, col. 376; cf. 16.33. 22–23 cf. 8, q. 1, c. 15, col. 594. For discussion of the question whether the best should be elected, see gloss, s.v. qui praestantior, col. 855. See also dist. 23, c. 1, s.v. gremio, col. 105. 24–25 col. 247 26–27 Not found. Cf. Jerome, 8, q. 1, c. 21, col. 597 13–18 *Politics* VII.14, 1332b 16–22; Susemihl, p. 302

Capitulum 13 probat idem quod prius scilicet quod nullus debet praeesse semper cunctis fidelibus nisi omnes alios supereret virtute et sapientia et hoc duabus rationibus ad quas respondeatur cap. 17 Ly

pus multam habentes excellentiam, demum secundum animam, ut indubitata sit et manifesta excellentia principantium respectu subiectorum, palam quia melius semper” vitam suam. Illud enim quod est excellentius et perfectius, quamdiu manet tale, natum est principari illis qui ab excellentia tanta deficiunt. [TEXT?]
 20 Si autem non inveniuntur tales qui differant ab aliis quemadmodum differunt dii et heroes ab hominibus, tunc non est iustum ut aliqui eorum principentur aliis secundum totam vitam suam, sed iustum est ut omnes quodammodo communicent principatu,
 25 ut scilicet omnes qui sunt aequales in sapientia et virtute vicissim principentur, primo aliqui et postea alii, ut Aristoteles ibidem velle videtur, dicens: “Quoniam autem hoc non facile accipere, neque est, sicut apud Indos ait Silax esse, reges tantum differentes a subiectis, manifestum quod propter multas causas necessarium
 30 omnes communicare eo quod est secundum partem principari et subiici”, ut scilicet nullus principetur toto tempore vitae sua, sed illi qui aliquando principantur aliquando subiiciuntur. Cuius rationem assignat dicens, “Quod enim aequalis idem similibus”. Ex quibus verbis ratio talis elicetur. In iustum est ut aliquis semper principetur sibi aequalibus et similibus; ergo quando aliqui sunt similes iniustum est ut aliqui eorum semper principentur et alii semper subiiciantur. Quare concluditur quod, si inter fideles sint multi similes inter se in sapientia et virtute, iniustum est ut unus eorum semper toto tempore vitae suae principetur et alii semper subiiciantur. Quare, cum papa toto tempore vitae suae debeat praeesse fidelibus universis, iniustum est ut aliquis efficiatur papa si alii inveniuntur sibi similes in sapientia et virtute. In iustum est ergo ut aliquis fiat papa nisi sapientia et virtute fideles superet universos.
 40 45 Amplius, principatus papalis est perfectior principatu regali, teste Gregorio Nazianzeno, qui, ut legitur dist. 10, c. *Suscipitis*, ait, scribens Imperatoribus Constantinopolitanis: “Dedit et nobis potestatem; dedit principatum multo perfectiorem principatibus

17 ut] Susemihl: et Mz Pz Ly, omitted Fr 19 tale] talem Mz Fr 21 si] Fr: qui Mz Pz, quando Ly 21 differant] differunt Mz Fr 27 autem hoc] ante haec Pz Ly 28 est] Susemihl: omitted Ww 28 apud indos] vides Mz Fr 29 necessarium] Susemihl: necessarii Mz Fr, intrari Pz Ly 32 qui] omitted Pz Ly 33 similibus] omnibus added Pz Ly 37 semper] omitted Pz Ly

26–31 *Politics* VII.14, 1332b 23–27; Susemihl, p. 302 33 *Politics* VII.14, 1332b 27; Susemihl, p. 302–3 46–49 col. 20

vestris". Nullus autem est dignus principatu regali nisi superet alios sapientia et virtute—immo omnibus bonis, ut Aristoteles videtur asserere, [TEXT?] 8 *Ethicorum*, sicut allegatum est supra, capitulo 2 huius secundi. Quod etiam probatur ex hoc, quod regnum est secundum aristocratiam institutum, secundum Aristotelem, 5 *Politicorum*, c. 8. In aristocracia autem principantur illi qui sunt ceteris meliores, secundum eundem, 4 *Politicorum*, c. 5. Ergo et in regno nullus debet principari regaliter nisi ceteros antecellat. Unde et Deus, quando primo regem populo suo prae-tulit, optimum totius populi elegit, teste Samuele, qui de ipso, scilicet Saule, pro tempore illo, dixit, 1 Regum 10: "Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis ei in omni populo". Ergo multo fortius nullus est dignus principatu papali nisi omnes praecellat sapientia et virtute. Ergo quando non invenitur aliquis cuius excellentia tanta sit indubitata et manifesta (cum excellentia principantium debeat esse indubitata et manifesta, secundum Aristotelem, ut dictum est prius in [TEXT?] principio huius capituli), tunc nullus est ad summum pontificem eligendus, sed assumendi sunt plures excellentiores aliis, qui aristocratice vel politice omnes alios regant.

Capitulum 14

Discipulus: Ex rationibus istis mihi dedisti occasionem cogitandi quamplura tam pro conclusione ad quam inducuntur quam contra, necnon etiam circa totam materiam quam in principio huius secundi coepimus pertractare, an scilicet expedit congregatiōni fidelium uni praelato subesse. Ideo exquisitus quam proposuerim ipsam et quae prius tacta sunt intendo discutere, et quantam virtutem rationes pro una parte et pro alia allegatae obtineant investigare. In primis autem alias allegationes inducas ad probandum quod quamvis in toto populo Christiano nullus

49 regali] omitted Pz 51 8] Ki (cf. 2.46: 9 Ww 58 teste] testante Ly
65–66 principio... capituli] Ki (cf. 13.17): primo capitulo Ww 4 circa] contra Mz Fr 10 toto] omni Pz Ly

51–52 supra: 2.46 53–54 *Politics* V.10, 1310b 32; Susemihl, p. 557 55–56
Politics IV.7, 1293b 3–5 59–61 1 Kings 10:24

Capitulum 14 ubi probatur secunda pars secundi modi dicendi scilicet quod magis expedit populo Christiano regi ab uno qui etiam non cunctos excellat sapientia et virtute quam a pluribus quod probat exemplis veteris testamenti et novi Ly

esset qui omnes alios virtute et sapientia superaret, melius esset populum Christianum regi ab uno quam a pluribus, secundum quod tenet secundus modus ponendi qui recitatus est superius, undecimo capitulo huius secundi.

15 **Magister:** Hoc videtur sic posse probari. Tale regimen maxime expedit toti congregationi fidelium quali Deus tam in Veteri Testamento quam in Novo voluit populum suum gubernari, cum ipse omnis regiminis virtuosi et utilis sit optimus et sapientissimus institutor. Sed Deus tam in Veteri quam in Novo Testamento voluit totum populum suum gubernari ab uno qui per totam vitam suam esset omnium gubernator, quamvis non esset omnes alios in sapientia et virtute praecellens. Nec enim invenitur quod aliquis iudex vel rex in Veteri Testamento omnes alios excelleret sapientia et virtute. **[TEXT?]** Sanctus etiam Petrus non videtur fuisse sanctior et sapientior universis apostolis et aliis orthodoxis; **[TEXT?]** sanctus enim Iohannes apostolus in amore Christi, et per consequens in sanctitate et virtute, ipsum praecessisse videatur; sancto etiam Paulo sapientia videtur fuisse inferior. Ergo, non obstante quod non inveniatur aliquis Christianus qui excellat omnes alios sapientia et virtute, est aliquis ad summum pontificium eligendus qui Christianorum omnium sit praelatus.

Capitulum 15

Discipulus: Ut mihi et aliis detur occasio inveniendi circa praedicta clarius veritatem, ad omnia quae pro assertionibus contrariis sunt adducta responsiones alias studeas recitare. Primo

5 autem narra quomodo respondetur ad illa quae **[TEXT?]** supra c. 2 recitantur, quae contra secundum modum ponendi **[TEXT?]** qui supra c. 11 recitatur, et pro quo nunc ultimo allegasti, militare

16 *quali*] *quo* Pz Ly 19 *institutor*] *instructor* Pz Ly 24 *sanctus*] Ly:
dictus Mz Fr Pz 25 *et sapientior*] *omitted* Pz Ly 26 *sanctus*] Ly: *dic-*
tus Mz Fr Pz 28 *sancto*] *dicto* Mz Fr 28 *sapientia*] *in added* Mz Fr
30 *aliquis*] *tamen added* Ly 5 *illa*] *contra added* Mz Fr 5–6 *supra ...*
contra] *omitted* Mz Fr 5–6 *supra ... quae*] Ki (cf. 15.20): *omitted* Ww
7 *qui*] Ki: *omitted* Ww 7 11] 2 Fr Ly 7 *recitatur*] *recitantur* Pz Ly
7 *et*] *quae added* Ly 7 *pro*] *eo added* Ly 7 *quo*] *quod Ly* 7 *nunc*] *omitted*■
Pz Ly

13 *superius*: 11.9; note that cap. 11 may not be authentic.

Capitulum 15 in quo respondetur ad rationem primam supra c. 2 huius factam pro primo modo dicendi Ly

videntur; ille enim modus ponendi aliquam apparentiam habere mihi videtur.

Magister: Ille modus ponendi est bipartitus. Dicitur enim uno modo quod si nullus in populo Christiano invenitur excellentior omnibus aliis, et tamen invenitur idoneus atque bonus aliquis, talis est eligendus in papam, sed si nullus invenitur bonus et idoneus, nullus est ad tantum officium sublimandus. Aliter dicitur quod, sive inveniatur idoneus sive non, aliquis est ad summum pontificium eligendus, quia melius est qualemcumque in caput habere quam capite omnino carere. 10
15

Discipulus: Primo narra quomodo secundum primum istorum modorum respondetur.

Magister: Ad primam allegationem quae inducitur supra capitulo 2 huius secundi, quae in auctoritate Aristotelis fundari videatur, qui videtur asserere iniustum esse ut aliquis principetur sibi similibus et aequalibus, respondetur quod si in aliqua communitate omnes essent boni et nullatenus pervertibles per malitiam in actu vel potentia, iniustum esset ut aliquis principaretur sibi similibus et aequalibus in sapientia et virtute, quia tunc nulla ratio appareret quare plus deberet unus quam alius principari; sed quando in aliqua communitate sunt multi aut plures perversi, vel qui perverti possunt, et cum maior pars et potentior voluntarie sustinet principatum unius ut a tali voluntate averti non possit, tunc expedit ut unus super omnes recipiat principatum, dummodo inveniatur talis qui sit dignus principari deterioribus (eo quod aliter non esset bonus vel idoneus reputandus). Si autem est aliqua pars tam potens quod possit seditionem periculosam toti communitati suscitare quae compesci non posset, et principatum unius vellet nullatenus sustinere, tunc non esset aliquis omnibus sibi similibus et aliis praferendus, sed esset talis principantis institutio ad tempus aliud differenda. Quemadmodum enim interdum propter malitiam subditorum episcopus licite deserit ipsos etiam penitus renunciando regimini (Extra, *De renunciatione, Nisi cum pridem;* 20
25
30
35
40

8 videntur] videtur Mz; omitted Fr 10 enim] omitted Pz Ly 11 nullus] omitted ■
Pz Ly 11 christiano] non added Pz Ly 11 invenitur] inveniatur Pz Ly; ali-
quis added Pz Ly 13 inventur] inveniatur Pz Ly 14 officium] beneficium
Pz Ly 22 principetur] principatur Pz 27 appareret] appetat Pz Ly 30 possit] possint ■
Ly 31 recipiat] accipiat Pz Ly 36 aliquis] omitted Mz Fr

7, q. 1, *Hoc tamen servandum*), [TEXT?] sic propter malitiam aliquorum quandoque licet institutionem principiantis differre. Et ideo, quamvis regulariter expeditat toti communitati fidelium ut aliquis unus qui omnibus aliis praesit ad summum sacerdotium eligatur, tamen, si esset tanta malitia alicuius partis Christianorum quae posset exponere totam Christianitatem periculo et nullo modo vellet uni summo sacerdoti obedire, non esset tunc aliquis ad tale officium eligendus, sed esset eius electio differenda. Sicut enim saepe permittuntur minora mala ut maiora vitentur (dist. 3, c. *Omnis*), sic nonnumquam omittuntur bona quaedam, etiam magna, ut maxima pericula declinentur. Aristoteles igitur intelligit quod iniustum est quod aliquis aliquibus sibi similibus in virtute et aequalibus principetur, nisi ex aliqua utilitate vel necessitate expeditat ordinare ut aliquis etiam sibi similibus et aequalibus, et non solum inaequalibus et dissimilibus, principetur.

Ad rationem vero Aristotelis, qua absolute et sine distinctione vel modificatione probare videtur quod iniustum est quod aliquis sibi similibus et aequalibus principetur, quia aequalibus secundum virtutem debetur aequalis honor et dignitas, respondetur quod quando convenienter et utiliter fieri potest ut aequalibus aequalis honor et dignitas tribuatur, hoc faciendum est, in quo casu loquitur Aristoteles; tamen quando non est possibile aut non est utile vel est minus utile, praesertim communis bono, quod aequalis honor et dignitas aequalibus conferatur, tunc absque omni iniustitia, immo iuste, electione vel sorte aut quovis alio licto modo aliquis quo ad dignitatem et honores potest similibus et aequalibus sibi praeferri. Et si alii in hoc turbarentur et ad seditionem faciendam provocarentur, efficerentur dissimiles et inaequales secundum virtutem alteri cui prius aequales et similes extiterant, tanquam ambitiosi et invidi, praeferentes honorem proprium bono communis: cum magis periclitari vellent bonum commune vel minime procurari quam aliquem eis cum utilitate communis praeferri.

41 sic] Ly: sit Mz Fr Pz 46 et] quod Mz Fr 51 igitur] omitted Pz Ly 52 aliquis aliquibus] aliquibus quis Mz Fr 58 et aequalibus] omitted Pz Ly 58 principetur] principalibus Mz 60 quando] quamvis ei Mz Fr 60 potest] possit Mz, posset Fr 61 hoc ... est] omitted Mz Fr 65 iuste] iusta Pz Ly 66 honores] honoribus Mz Fr 67 sibi] omitted Pz Ly 69 extiterant] extiterunt Mz Fr

41 c. *Adversitas*, § *Hoc tunc observandum*, col. 586 49–50 col. 154 56
ad rationem Aristotelis: 2.21

Exemplum autem Aristotelis de habentibus aequalem vel inaequalem virtutem digestivam, et de habentibus aequale vel inaequale corpus (quia aequalibus secundum virtutem digestivam vel corpus expedit habere aequale alimentum vel vestitum, quod nocet inaequalibus secundum virtutem digestivam et corpus), non concludit quod universaliter absque omni exceptione aequalibus et similibus secundum virtutem debeat dari idem honor et dignitas: quia in ministrando alimentum et vestitum aequalibus vel inaequalibus secundum virtutem digestivam [TEXT?] vel corpus, solummodo attenditur propria virtus et proprium corpus uniuscuiusque ipsorum, quid scilicet expediat vel noceat unicuique ipsorum divisim. In distribuendo autem honores et dignitates quandoque solum attenditur meritum et dignitas illorum quibus debent distribui, quia tunc iniustum est ut aequalibus inaequalis honor seu dignitas tribuatur, et tunc locum habet exemplum Aristotelis; quandoque autem non solum attenditur meritum et dignitas honorandorum, sed etiam attenditur utilitas publica, quae melius procuratur principaliter per unum quam per plures, et tunc, quia maior respectus habendus est ad bonum commune quam ad meritum et dignitatem honorandorum, iustum est ut aequalibus et similibus secundum virtutem non aequalis honor et dignitas tribuatur.

75

80

85

90

95

Capitulum 16

Discipulus: Quia contra istum modum videntur specialiter militare ea quae allegata sunt prius, capitulois 12 et 13 (ibi enim ostenditur quod nullus debet praeferri cunctis fidelibus nisi praezellat virtute et sapientia universos, cuius contrarium tenet praedictus modus ponendi), ideo narra qualiter respondetur ad ipsa.

5

Magister: Ad illa quae 12 capitulo inducuntur respondetur quod, regulariter, quando invenitur aliquis qui virtute et sapientia omnes alios superet et excellat, ille praferendus est in summum pontificem, et regulariter peccant qui scienter talem dimittunt et essent merito potestate eligendi privandi; et in hoc casu loqu-

10

79 exceptione] acceptance Mz 82 vel] Ki: omitted Ww 82 corpus] corporis
 Pz Ly 83 corpus] omitted Pz Ly 88 locum habet] bonum est Ly 88 locum] bonum
 Pz 94 dignitas] virtus Pz Ly 2–3 militare] allegare Pz, allegari Ly 11 essent] quasi
 added Pz Ly

74 exemplum: 2.20

Capitulum 16 respondet rationibus cap. 12 adductis Ly

15 untur auctoritates inductae. Quando autem non invenitur aliquis talis sed multi sunt similes et aequales secundum virtutem et sapientiam, tunc non est eligendus talis (cum nullus sit talis), nec tamen propter hoc debet differri electio quousque inveniatur talis, sed sufficit tunc unus aequalium vel similium in sapientia et virtute, habendo respectum ad aliquid aliud quod aliquo modo suffragetur eidem, ut eligatur.

20 **Discipulus:** Quamvis istam responsonem, ut puto, intelligam, tamen qualiter ista opinio auctoritates supra [TEXT?] 12 capitulo allegatas, quae fortiter contra ipsam militare videntur, exponit ignoro. Ideo breviter discurre per ipsas et dic quem intellectum habet de ipsis.

25 **Magister:** Ad illam auctoratatem quae dicit quod talis debet eligi respectu cuius ceteri grex dicantur, respondetur quod potest habere duplum intellectum verum. Unus est quod quando aliquis eligitur, talis elegi debet respectu cuius ceteri, boni et mali, dici possint merito grex. Alius est quod, quia in ecclesia semper inveniuntur mali, semper debet eligi talis respectu cuius ceteri, id est mali, grex dicantur; non tamen est semper possibile ut eligatur talis respectu cuius eminentes in sapientia et virtute possint dici grex.

30 Ad aliam quae ponitur 1, q., 1, c. *Vilissimus*, respondetur quod prelatus vilissimus, id est valde vilis, est putandus nisi praecellat malos et indignos tanto honore, scientia et sanctitate, sed non est vilissimus reputandus quamvis non praecellat scientia et sanctitate eminentes secundum sapientiam et virtutem.

35 Ad tertiam, quae est Hieronymi, respondetur quod quando est aliquis praestantior, sanctior, etc., ille ad sacerdotium eligendus est; quando autem non est talis, sufficit eligere praestantium,

12 inductae] *indictae* Mz 13–14 et sapientiam] *omitted* Pz Ly 18 ut] *omitted* Mz Fr 20 12] Ly: 8 Mz Fr Pz 21 fortiter] forte Pz Ly 21 exponit] exponit Mz, exponuntur Fr 23 habet] habent Pz Ly 24 auctoratatem] rationem Ly 27 eligitur ... debet] *omitted* Mz Fr 28 grex] eligatur ille *added* Mz Fr 29 semper] *omitted* Pz Ly 30 semper] *omitted* Pz Ly 33–34 respondetur ... vilissimus] *omitted* Pz Ly 36 non] *omitted* Pz 38 quando] *omitted* Mz Fr

24 illam: 12.11. (Note that Chapter 12 is probably not authentic; it may have been constructed by the editor of Ly by inference from the backreferences in this chapter, which is authentic.) 33 aliam: 12.20 35–37 Cf. gloss, s. v. nisi praecellat, col. 518 38 tertiam: 12.000

sanctiorem, doctiorem et in omni virtute eminentiorem omnibus malis et stultis in populo.

Ad auctoritatem Leonis papae consimiliter dicitur quod quando est aliquis optimus ipse est eligendus, quando non est aliquis optimus eligendus est bonus. 45

Ad auctoritatem Ambrosii dicitur quod presbyteri et diacones cunctum populum vitam ducentem in omnibus secularem debent conversatione et sermone praeire, sed non oportet quod praeant illos ex populo qui ducunt vitam singulariter sanctam.

Ad alias auctoritates per modum consimilem respondetur. 50

Discipulus: Puto me non ignorare qualiter ista opinio intelligat omnes sacros canones qui in hoc contra ipsam militare videntur. Sed dic an teneat electionem debere cassari si non eligitur optimus, quando optimus et excellentior omnibus invenitur.

Magister: Tenet quod quia propter scandala, turbationes, dissensiones, seditiones etiam, saepe tolerantur minora mala ut maiora vitentur, ita potest electio boni non optimi quando invenitur optimus licite non cassari, et saepe periculosissime cassaretur. 55

Discipulus: Numquid, non obstante quod talis electio cassari non debeat, tenetur electus bonus non consentire electioni de se factae, vel cedere si iam consenserit, quando aliquis optimus est dimissus?

Magister: Respondetur quod talis, quando alius optimus invenitur, si absque periculo vel turbatione notabili valeat non consentire, vel cedere si consenserit, de necessitate salutis tenetur non consentire vel cedere, maxime si cum bono exemplo et aedificatione totius communitatis fidelium hoc facere possit. Aliter enim damnabiliter bonum vel honorem proprium bono communi praeferret. 65

Capitulum 17

Discipulus: Dic nunc qualiter respondetur ad illa quae supra 13 capitulo sunt adducta.

41 doctiorem] docorem Mz Fr 46 diacones] diaconi Ly 48 praeire] conceditur■
added Ly 53 eligitur] eligatur Pz Ly 55–56 dissensiones] omitted Pz Ly
62 dimissus] divisus Pz 65 consenserit] consensit Mz Fr

43 auctoritatem Leonis: 12.24 46 auctoritatem Ambrosii: 12.26

Capitulum 17 in quo respondetur ad rationes et auctoritates cap. 13 adductas Ly

Magister: Omnia illa fundantur in hoc, ut videtur, quod nullus

5 est dignus principatu regali nisi superet omnes alios sapientia et virtute, secundum quod Aristoteles in *politicas* et etiam in *ethicis* sentire videtur, ut nullus debeat esse rex nisi sit optimus, et melior secundum sapientiam et virtutem omnibus sibi subiectis.

10 Ad quod dicitur quod hoc non est, secundum Aristotelem, universaliter absque omni exceptione verum. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum quod principatum regale pluribus modis contingit adipisci, de quibus ad praesens sufficit enumerare duos, quorum unus est quando aliquis a subditis voluntarie sublimatur in regem, alius est quando quis voluntarie de principatu despoticō quem iuste adeptus fuit ad principatum regale se transfert.

15 Si primo modo debeat quis ad principatum regale regulariter assumi, assumendus est optimus secundum sapientiam et virtutem, si invenitur talis et nullum iustum impedimentum impedit promotionem eius, et si tale genus invenitur quod tali modo excedat omnes alios, iustum est regulariter ut tale genus regnet. Et

20 sic intelligit Aristoteles, 3 *Politicorum*, c. 16, cum dicit: "Cum igitur sit genus totum vel aliorum unum acciderit esse differentem secundum virtutem tantum ut excedat quae illius eam quae aliorum omnium, tunc iustum est genus hoc esse regale et dominans omnium, et regem unum hunc, sicut et dictum est prius". Si autem non invenitur, inveniuntur tamen multi boni, aliquis eorum

25 assumendus est, cuius principatum alii ei similes et aequales in sapientia et virtute propter commune bonum patienter et libenter ferre tenentur. Qualiter autem assumi debeat postea, si volueris,

30 poteris inquirere.

Si autem secundo modo pervenerit quis ad principatum regale (puta quia primo obtinuit dominium regionis totius et omnium habitantium in ea, sive per occupationem sive per emptionem sive per donationem sive per iustum bellum sive quocumque

35 alio modo iusto, et postea, renuens principatum despoticum, contentus est solo principatu regali, ut scilicet principaliter velit principari eis propter bonum et conferens subditorum, non propter

9 hoc] omitted Pz Ly 12 contingit] contigit Pz Ly 14 est] omitted Mz Fr
 19 invenitur] inveniatur Pz Ly 21 c] et Pz Ly 22 sit] sic Pz Ly 22 vel
 aliorum] Susemihl: et alios Ww 22–23 differentem] Susemihl: differenter
 Ww 23 eam] ea Pz Ly 27 ei] eis Mz Fr 33 occupationem] occuperationem
 Mz 34 quocumque] quoque Mz Fr

21–25 *Politics* III.17, 1288a 15–20; Susemihl, p. 235

bonum proprium, qualiter principatur despotes), [TEXT?] poterit iuste potiri principatu regali quamvis non sit optimus, quia ex hoc quod partem iuris sui dimittit et partem retinet non est iniustus censendus, licet non sit optimus.

Ad Aristotelem autem qui innuit 7 *Politicorum*, capitulo 13, quod non est iustum aliquos semper principari nisi tantum differant a subditis quantum dii et heroes differunt ab hominibus, respondetur multis modis: uno modo quod hoc est verum si attendatur solummodo meritum et dignitas principantis, non autem si attendatur utilitas boni communis. Aliter dicitur quod hoc est verum de iusto naturali in particulari, puta quod non est iustum naturale ut isti principentur omnibus aliis nisi tali modo differant ab omnibus illis quibus principantur; per quem modum iustum est ut ille vir principetur uxori suae vel uxoribus, et pater filiis, et iste dominus servis qui naturaliter sunt servi, secundum Aristotelem 1 *Politicorum*. Sed non est verum de iusto positivo. Nam cum saepe sit iustum et naturale ut *aliquis* dominetur multis sibi similibus et aequalibus in communitate perfecta [TEXT?] quia sunt tot similes et aequales secundum virtutem quod non possunt utiliter omnes simul principari, et tamen talis communitas sine principante non potest consistere, secundum Aristotelem), et tamen non est iustum naturale ut magis principentur isti quam illi, necesse est quod per iustum positivum determinetur quod isti principentur, vel simpliciter secundum totam vitam suam vel ad tempus. Et [TEXT?] sic, non obstante quod non sit iustum naturale ut iste principetur secundum totam vitam suam sibi similibus et aequalibus, qualiter intelligit Aristoteles, tamen potest ex causa fieri iustum positivum, quod Aristoteles negare non intendit.

Discipulus: Quomodo potest esse iustum naturale quod aliquis principetur sibi similibus, et tamen non est iustum naturale quod ille principetur sibi similibus, nec est iustum naturale quod ille principetur sibi similibus, et sic de singulis?

Magister: Respondetur quod ista interrogatio tua procedit ex

38–39 poterit] Ly: poteris Mz Fr Pz 39 optimus] hominum added Ly
 47 attendatur] attenditur Pz Ly 49 differant] differat Mz 50 omnibus] omitted■
 Mz Fr 50 principantur] principatur Mz Fr 52 servis] suis added Mz
 54 cum] omitted Ly 54 sit] fit Pz Ly 55 quia] Ki: si added Ww 59 tamen] quia■
 Pz Ly 59 principentur] principetur Mz 59 isti] omitted Pz 59–60 illi] quare■
 added Mz Fr 62 sic] Ki: sicut Ww 67 sibi] sibi added Mz 68 sibi] omitted■
 Pz Ly 68–69 nec ... similibus] omitted Pz Ly

ignorantia primitiorum, scilicet logicalium, quae nullus desudans cuicumque scientiae ignorare deberet; aliter enim procedet sophistice quando putabit se demonstrative procedere. Dicitur ergo quod sicut tam universalis quam particularis est necessaria, et tamen quaelibet singularis est contingens, ita possibile est quod particularis sit secundum iustitiam naturalem et tamen nulla singularis erit secundum iustitiam naturalem. Quare possibile est quod aliquem debere principari sibi similibus sit iustum naturale, et tamen non est iustum naturale istum principari debere sibi similibus, nec est iustum illum debere principari sibi similibus, et sic de singulis. Et sicut possibile est quod propositione categorica de disiuncto extenso in qua subiiciuntur termini discreti contenti sub aliquo termino communi sit necessaria, et tamen quod disiunctiva correspondens cum modo necessitatis sit falsa et ideo nulla singularium illarum sit necessaria, ita potest contingere quod talis sit vera: "Iustum vel illum", et sic de singulis "principari sibi similibus est iustum naturale", [TEXT?] quae est categorica de disiuncto subiecto, et tamen quod disiunctiva sit falsa, et per consequens quaelibet singularis est falsa. Ut igitur (secundum istos) absque omni deceptione in talibus procedatur, diligentissime est cognoscenda differentia inter propositionem disiunctivam et de disiuncto extenso, et inter propositionem de eisdem terminis acceptam in sensu compositionis et in sensu divisionis (secundum quosdam), vel inter diversos sensus talium propositionum secundum amphibologiam (secundum nonnullos): quia saepe propter ignorantiam diversitatis inter tales propositiones et sensus, intellectus auctorum in pluribus ignoratur, dum putantur unum habuisse sensum et quandoque aliud, immo quandoque contrarium, habuerunt, et variis modis sophismata fiunt in talibus, quamvis ignoranter a multis, dum unus sensus vel propo-

71 nullus] nulle Mz 72 cuicumque] cuique Mz Fr 74 quod sicut] omitted■
 Pz 74 saepe] omitted Pz Ly 75 et] ut Mz, cuius Pz Ly 75 tamen] cum
 Mz 77 erit ... naturalem] omitted Mz Fr 80–81 nec ... similibus] omitted
 Pz Ly 82 termini] termino Pz Ly 83 discreti] discreto Ly 83 contenti] contento■
 Ly; omitted Fr 86 illum] vel illum added Mz 87–88 quae est] Ki: si sit
 Ww 96 quia] quod Ly 97 sensus] et added Mz Fr 98 putantur] putatur
 Mz Fr 98 et] omitted Mz Fr; ut Ly 98 quandoque¹] habent Ly 100 ignoranter] ignorantur■
 Ly

74–75 Cf. *Summa logice*, II, 9.30–8 (p. 274), and III-3, 34.30–42 (pp. 717–8)

91–92 Cf. *ibid.*, II, 37.11–18 (p. 355), and III-4, 5.136–143 (pp. 768–9) 95

Cf. *ibid.*, III.4, 5–76–93 (pp. 766–7), 174–99 (p. 770), and 8.36–43 (pp. 787–8)

sitio equipollens sophistice infertur ex alio aut econverso, vel ex propositione in uno sensu accepta, vel ex uno sensu, inferuntur illa quae non ex ipso sed ex alio sensu sequuntur, vel econverso unus sensus sophistice concluditur ex illis ex quibus alius sensus vero argumento potest inferri; pluribus etiam aliis modis flunt sophismata in talibus propter ignorantiam distinctionis huius sensus earundem propositionum secundum vocem.

105

Discipulus: Recitasti duos modos respondendi ad Aristotelem. Nunc recita alium, si occurrerit.

110

Magister: Aliter dicitur quod non est iustum aliquos vel aliquem semper principari, nisi tantum differant vel differat a subiectis quantum differunt dii et heroes ab hominibus, si probabiliter timetur quod aequales, si non aequaliter honorentur, periculosa dissensiones et seditiones procurabunt.

Discipulus: Secundum ista discurre per auctoritates quae allegatae sunt supra capitulo 13.

115

Magister: Primam auctoritatem Aristotelis concedit ista opinio sicut sonat. Ad secundam dicitur quod quando sunt plures aequales in aliqua communitate perfecta, vult Aristoteles quod expedit omnes participare principatu “secundum partem” (id est, quandoque principari, quandoque subiici), quando probabiliter timetur quod aliter periculosae seditiones orientur nisi quilibet qui est aequus dignus aliquando principetur. Si autem de huiusmodi seditione minime formidatur, expedit (si aliquis invenitur idoneus) ut unus tanquam rex omnibus principetur, etiam secundum totam vitam suam, nisi presumatur quod velit principatum regalem in tyrannidem convertere vel timeatur de aliquo alio malo quod possit propter aliquam malitiam accidere.

120

Ad aliam autem per Aristotelem, “Quod enim aequale idem similibus”, responsum est prius.

125

Ad aliam, cum accipitur ab Aristotele quod nullus est dignus principari nisi superet omnes alios omnibus bonis, respondetur quod hoc verum est si solummodo attendantur meritum et dignitas personae illius qui debet esse rex, non habendo respectum ad bonum commune.

130

101 equipollens] aequivalens Pz Ly 101 vel] omitted Pz Ly 120 principatu] principatum■
Ly 121 quando] quandoque Mz Fr 127 timeatur] timetur Pz Ly 127 malo] modo■
Pz 132 regaliter] regulariter Mz Fr Ly

117 primam: 13.13 118 secundam: 13.27 129 aliam: 13.33 130 prius:
15.20 131 aliam: 13.50, and 2.46

135

Ad aliam, cum accipitur quod regnum est secundum aristocratiā institutum, in qua solummodo principantur qui sunt ceteris meliores, respondetur quod si in aliqua communitate volente aristocraticē regi inveniuntur aliqui pauci ceteris meliores, iustum est quod illi (nisi aliquid aliud impedit) ceteris principentur. Si autem non inveniuntur aliqui pauci qui sunt ceteris meliores, sed sunt multi in sapientia et virtute aequales, et tot quod non esset expediens omnes principari, tunc non potest fieri ut principantes aristocraticē sint ceteris meliores, et tamen principatus aristocraticus est toti communitati expediens, si principatum regalem noluerit sustinere; et utilius tunc erit aliquos paucos de aequalibus ad principandum omnibus assumere quam principatum politicum, oligarchicum vel democraticum instituere.

Ad illud quod dicitur Deum elegisse optimum de toto populo in primum regem Israel, scilicet Saulem, respondetur quod Saul non erat melior secundum sapientiam et virtutem omnibus aliis; Samuel enim fuit multo melior illo, et forte quamplures alii ipsum virtute et sapientia excesserunt. Propter tamen staturam proceram ipsius dicebatur quod non erat ei similis in omni populo, quia (ut habetur ibidem) “altior fuit omni populo ab humero et sursum”. Ex isto colligunt multi quod non est necesse universaliter absque omni exceptione semper eligere meliorem in regem, quia Samuel non fuit electus in regem et tamen fuit multo melior Saule.

Discipulus: Dic breviter, applicando praedicta ad papam, quomodo respondetur ad praescripta inquantum probare videntur quod nullus tanquam papa praeesse debet cunctis fidelibus nisi omnes superet sapientia et virtute.

Magister: Dicitur quod si inveniretur aliquis catholicus cuius excellentia talis esset nota, ille (nisi aliquid singulare specialiter impediret) deberet praeesse toti communitati fidelium, ita quod si aliquis alias eligeretur (vel etiam ante praesidens extitisset) minus perfectus, amore communis boni ei de necessitate salutis cedere teneretur, nisi cessionem huiusmodi aliqua specialis ratio impediret. Si autem non inveniretur aliquis qui taliter excederet, de aequalibus esset aliquis assumendus, quia quamvis non

138 communitate] communicate Ly 145–146 noluerit] voluerit Pz 152 fuit] erat■
Pz Ly 152 quamplures] complures Ly 155 fuit] in added Pz Ly 165 praeesse] praeferrit■
Pz Ly 167 minus perfectus] unus vel alias Mz Fr

136 aliam: 13.53 149 illud: 13.59 155 1 Kings 10:23

sit iustum naturale vel divinum ut iste assumatur, tamen iustum naturale est ut aliquis assumatur. Et ideo, quia non omnes aequales debent praesesse, expedit ut si non possit rationabiliter aliter quam per sortem, quod per sortem aliquis de aequalibus praeferratur, quemadmodum apostoli, propter omnimodam aequalitatem quam perpenderunt inter Mathiam et Ioseph qui vocabatur Bar-sabas, sortes eisdem dederunt et eum super quem sors cecidit ad apostolatus officium assumpserunt. Si autem aliqui discernuntur in aliquibus inaequales, quamvis non in sapientia et virtute, tunc ad inaequalia potest respectus haberi, pro temporis qualitate: quia in uno tempore posset haberi iuste respectus ad unum et in alio tempore ad contrarium; uno enim tempore posset iuste haberi respectus ad amicorum potentiam et alio tempore ad parentiam amicorum; et sic de aliis a sapientia et TEXT? virtute putant quidam consimiliter esse dicendum.

175

180

185

Capitulum 18

Discipulus: Audivi quomodo respondetur ad illa quibus videbatur probatum quod nullus deberet fieri summus pontifex et caput cunctorum fidelium nisi excelleret omnes alias sapientia et virtute. Nunc narra quomodo respondetur ad illa quibus supra capitulo 2 huius secundi ostenditur quod non expedit communitati fidelium subiici uni capiti et praelato quia expedit sibi quod regatur a pluribus. Ante omnia TEXT? autem peto ut dicas propter quam utilitatem, secundum istos, magis expedit communitati fidelium regi ab uno quam a pluribus.

5

10

Magister: Huius TEXT? dicunt esse utilitates plures, quarum una est quod facilius habetur accessus ad unum quam ad plures propter hoc, quod plures non semper reperiuntur in eodem loco; non modicum autem expedit subiectis pro diversis necessitatibus facilem posse habere accessum ad principalem, propter quod principes tam seculares quam ecclesiastici sunt reprehensi-

15

174 per^l] omitted Mz Fr, added Frb 177 sortes] sortem Pz Ly 184 virtute] Ly:
nec added Mz Fr Pz 5 quibus] que Mz Fr 8 autem] Ki: enim Ww
11 dicunt] Ly: debent Mz Fr Pz 12 est] omitted Mz 13 quod] omitted
Pz 15 accessum] excessum Mz Fr; changed to accessum Fr

175–178 Acts 1:23-6

Capitulum 18 in quo notantur quinque utilitates principatus monarchici et regalis propter quas magis expedit regi ab uno quam a pluribus Ly

biles reputandi qui inaccessibiles exhibent se subiectis. Alia utilitas est quia unus principans facilius potest regulariter (quando occurrit necessitas) facere iudicium et iustitiam et pericula vitare quam plures. Si enim unus est principans, quandocumque oportet facere iudicium et iustitiam et periculum aliquod vitare, non est necesse quod alium praestoletur. Si autem essent plures principantes, quamvis necesse esset celeriter talia expedire nec sine periculo differri valerent, oportet unum alium vel alios expectare.

Tertia utilitas est quod facilius potest corrigi unus, si exorbitaverit, quam plures, quia plures haberent plures defensores quam unus. Quarta est quod, cum sine consilio multorum nulla possit bene regi magna communitas (iuxta illud Salomonis, Proverbiorum 24, “Erit salus ubi multa consilia”; unde et in laudem dicitur Romanorum, 1 Machabaeorum 8, quod “quotidie consulebant trecenti viginti, consilium agentes semper de multidudine, ut quae digna sunt gerant”), melius regetur eorundem communitas si unus aliis principetur, qui de tempore et loco consilii et omnibus aliis (puta de consiliariis admittendis vel repellendis, et consimilibus), valeat ordinare, quam si principarentur plures quorum unus alium, etiam si machinaretur in malum rei publicae, non posset faciliter excludere a consilio et ceteris quibusque agendis. Quinta utilitas est quia plura negocia et pluribus modis et cum minori labore potest expedire unus quam plures, quia pluribus modis potest accidere impedimentum ne plures simul de eisdem negotiis diffiniant.

Propter has et alias utilitates plures, dicunt isti quod magis expedit communitati fidelium regi ab uno optimo viro quam a pluribus optimis viris, et similiter magis expedit sibi regi ab uno bono et sapiente qui de consilio velit agere [**TEXT?**] sapientum quam a pluribus bonis et sapientibus. Hinc, ubi prius, dicitur in laudem Romanorum [**TEXT?**] quod “commitunt uno homini magistratum suum per singulos annos dominari universae terrae, et omnes obediunt uni”, et tamen, ut allegatum est, trecenti viginti erant consiliarii quotidie consulentes. Hinc Abimelech, ut habe-

18 quia] quod Ly 24 valerent] valeret Ly 33 de] omitted Pz 33 aliis] omitted
 Pz Ly 36 machinaretur] machinarentur Pz Ly 36 publicae] vel added Mz
 Fr 37 utilitas] omitted Mz Fr 43 viris] omitted Pz Ly 44 bono] omitted
 Pz Ly 44 sapientum] Ki: qui aliter non est bonus added Ww 45 in] ad
 Ly 46 quod] Ly: omitted Mz Fr Pz 49 consulentes] consilantes Pz Ly

28–29 Proverbs 24:6 30–32 1 Machabees 8:15 46–48 1 Machabees, 8:16

tur Iudicum 9, astute suasit per fratres matris suaे viris Sichen ut 50
reciperent eum in dominum, praetendens id quod fuit eis utilius
si ipse fuisset bonus, dicens: “Loquimini ad omnes viros Sichen:
Quid vobis est melius, ut dominantur vestri septuaginta viri om-
nes filii Ieroboal, an ut dominetur vobis unus vir?”

Capitulum 19

Discipulus: Audivi utilitates alias propter quas isti dicunt
quod magis expedit communitati fidelium regi ab uno fideli quam
a pluribus. Nunc narra quomodo respondet ad allegationes quae
contrarium probare videntur quae supra capitulo [TEXT?] 2 huius 5
secundi sunt inductae.

Magister: Ad primam illarum, cum adducitur quod per il-
lum vel illos maxime expedit regi totam congregationem fidelium
cuius vel quorum iudicium est certius et melius in iudicando et di-
scernendo quae sunt procuranda tanquam utilia et quae tanquam 10
inutilia et nociva sunt penitus repellenda, respondet quod hoc
non est universaliter verum, licet sit verum in casu. Constat enim
quod iudicium concilii generalis, in quo convenire debent melio-
res et sapientores de omnibus provinciis et regionibus Christiano-
rum, est certius et melius quam iudicium unius, vel paucorum 15
qui in aliquo uno loco valent continue commode commorari, et
tamen non expedit semper esse concilium generale pro communi-
tate fidelium gubernanda, quamvis in casu etiam pro quibusdam
negociis specialibus quae per unum vel paucos non possunt con-
grue expediri sit expediens concilium generale convocari et sequi 20
ipsius sententiam; pro negotiis autem quae per unum vel pau-
ciores possunt utiliter expediri non expedit congregari concilium
generale, et ita regulariter magis expedit communitatem fidelium
regi ab uno vel paucis quam a concilio generali. Sic etiam regu-

51 reciperent] acciperent Pz Ly 5 2] Ly: 1 Mz Fr Pz 7 primam] tertiam
Ly 9 certius ... melius] melius vel certius Pz Ly 15 et] etiam Mz 15 melius] Mz
Fr illegible; iustius Frm 18 in casu] omitted Pz Ly 18 pro quibusdam] per
quod Mz 24–25 regulariter] omitted Pz Ly

50–54 Judges 9:1-2 7 primam: 2.83

Capitulum 19 in quo ponuntur responsiones ad rationes secundi capituli pro-
bantes quod non expedit magis communitati fidelium regi ab uno fideli quam
a pluribus et primo respondeat ad tertiam deinde ad sequentes ad primam et
secundam allegationes respondet supra c. 15 Ly

25 lariter expedit magis communitati fidelium regi ab uno optimo vel bono utente consilio sufficienter bono quam a pluribus simul principantibus, quia melius est ut plures, absque quorum consilio non bene regeretur communitas fidelium, sint tantummodo consiliarii unius optimi aut boni, qui possit eos quando erit expediens invitare et omnes aut quosdam vocare et diversis diversa committere, quam quod huiusmodi omnes sint principantes sive rectores. Quia necesse esset saepe omnes convenire pro negotiis quae possent expediri per paucos. Aliae etiam difficultates et incommoditates plures acciderent, quae vitantur si unus optimus aut bonus, habens consiliarios sufficientes et aequo bono sicut essent plures principantes, regit. Principatus enim neque sapientiam neque bonitatem largitur.

Ad Aristotelem autem, qui probare videtur in *Politiciis* quod magis expedit communitatem regi a pluribus optimis quam ab uno quia turba melius iudicat quam quisque unus, respondetur quod plures melius et certius saepe iudicant quam unus et turba melius quam unus, et ideo tunc requiritur disceptatio, consiliatio et iudicium plurium: non tamen tanquam principantium necessario, sed saepe sufficit ut assint tanquam consiliarii solummodo. Ita enim disceptat, consiliatur et iudicat, discernendo inter bonum et malum, iustum et iniustum, ille qui solummodo est consiliarius habens intentionem bonam, sicut si esset principans. Saepe etiam pro agendis sufficit deliberatio et iudicium unius solius. Et ideo magis expedit toti communitati fidelium quod principetur unus supremus principans, qui negocia pro quibus ipse solus sufficit expedit per seipsum et alia pro quibus peritia ipsius solius non sufficit expedit de consilio aliorum, quam quod principentur tales [TEXT?] plures, quos pro omnibus negotiis, parvis et magnis, facilibus et difficilibus, oporteat convenire.

55 Ad aliam auctoritatem Aristotelis, quae videtur asserere quod multi multis oculis et multis auribus plura percipiunt et melius quam unus duobus oculis et duabus auribus, et similiter multi plura possunt operari multis manibus et multis pedibus quam unus

25 magis] omitted Mz Pz 25 uno] sufficienter added Pz Ly 26 sufficienter
bono] omitted Pz Ly 30 invitare] mutare Mz 32 esset] erit Mz Fr 42 tunc] bene
Pz Ly 47 sicut] primo added Mz Fr 47 principans] participar ticipans Pz;
et participans added Ly 53 plures] Ly: primo Mz Fr Pz 53 quos] omitted
Mz Fr 55 quae] omitted Pz

38 Aristotlem: 2.99 55 aliam: 2.104

duabus manibus et duobus pedibus, et ita magis expedit regimen plurium quam unius, respondetur quod si unus bonus et sapiens regat communitatem fidelium, non solum uttiur duobus oculis et duabus auribus ac etiam duabus manibus et duobus pedibus, sed interdum utitur multis huiusmodi organis. Et magis expedit quod interdum utatur solummodo duobus oculis et duabus manibus quam multis; interdum vero magis expedit quod utatur multis quam solum duobus. Et ideo magis expedit toti communitati fidelium quod regatur ab uno, qui aliquando, prout expedit, utatur sua sufficientia propria, aliquando aliena, quam a pluribus qui absque necessitate ad omnia expedienda convenientant.

Ad illud quod ibidem accipitur Actuum 15 quod “convenerunt apostoli et seniores videre de verbo hoc”, quasi semper magis expedit negocia terminari et diffiniri per plures quam per unum, respondetur quod aliquando magis expedit negocia terminari per plures quam per unum, et aliquando magis expedit quod tractentur per unum, et ideo expedit communitati fidelium ut regatur ab uno optimo, vel saltem bono, qui solus aliqua negotia et quaestiones tractet et diffiniat, aliqua vero tractet cum aliis, pluribus vel paucioribus, secundum quod erit expediens, et diffiniat. Et ideo in casu de quo fit mentio Actuum 15 erat expediens ut non unus solus sed plures conquererent. Convenerunt apostoli et seniores, non quidem omnes principantes communitati fidelium, sed tanquam necessarii et utiles uni principanti et capiti omnium pro favore vel consilio praestando. Quandoque enim vocantur aliqui ad aliquos tractatus in quibus sufficit sapientia unius magis pro favore praestando contra resistentes vel inobedientes quam pro consilio requirendo.

Ad Innocentium vero papam, cum dicit quod facilius inventur quod a pluribus senioribus quaeritur, respondetur quod hoc de multis dubiis continet veritatem; quando tamen ad alicuius inventionem sufficit unus solus qui tunc non indiget favore vel auxilio aut consilio plurium, melius est quod queratur et inveniatur ab uno quam a pluribus.

63 multis] modis *added* Ly 66 toti] *omitted* Mz Fr 73–74 respondetur ...
unum] *omitted* Mz Fr 74–75 tractentur] tractetur Mz Pz 79 ut] de verbo
illo *added* Pz Ly 80 conquererent] exquirerent et Pz Ly 83 praestando] *omitted* ■
Pz Ly

70 illud: 2.113 70–71 Acts 15:6 87 Innocentiam: 2.119

Ad aliam vero allegationem, quae fundatur in hoc, quod plures sunt minus pervertibles et corruptibles a malitiis et concupiscentiis et passionibus pravis quam unus, et per consequens magis expedit communitati fidelium a pluribus regi quam ab uno quia magis expedit sibi regi ab illo vel illis cuius vel quorum voluntas est minus pervertibilis et corruptibilis a passionibus pravis, respondet quod aliquo modo voluntas unius est minus pervertibilis et corruptibilis a passionibus pravis et affectionibus quam voluntas plurium. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum quod voluntatem plurium vel multitudinis esse pervertibilem dupliciter potest intelligi, vel quod sit pervertibilis secundum se totam (accipiendo totam sincathegoreumatice) vel secundum partem. Primo modo voluntas plurium est minus pervertibilis quam voluntas unius. Secundo modo voluntas plurium est magis pervertibilis quam voluntas unius determinati, puta voluntas istius vel illius; citius enim et facilius perverti potest et corrumphi aliqua multitudine secundum partem quam unus solus, quia ad corruptionem cuiuslibet de illa multitudine corruptitur illo modo et pervertitur ipsa multitudine, quia quamvis non pervertantur singuli, tamen in multitudine ipsa aliqua perversio reperitur. Ad bonitatem et idoneitatem principantis requiritur quod nec etiam secundum partem sit perversus, et ideo magis expedit communitati fidelium regi ab illo qui etiam secundum partem est minus pervertibilis. Talis autem est unus et non plures, et ideo magis expedit communitatem fidelium regi ab uno quam a pluribus.

Ad auctoritatem autem Aristotelis quae accipitur ex 3 *Politico-rum* c. 8, respondet quod in casu, quando pauci non sufficiunt ad perfecte videndum quid est agendum et quid omittendum, quamvis aliquo modo hoc perpendant imperfecte, tunc expedit multitudinem convenire: non quidem ad principandum, sed ad deliberandum et inveniendum quid est toti communitati expediens et ad consulendum quid facere principans teneatur. Quod si principans nollet sequi eorum consilium et immineret periculum notabile, haberent corrigere ipsum. Ideo autem in tali casu expedit multitu-

100–101 voluntas] omitted Pz Ly 101 sciendum] notandum Pz Ly 112 reperitur] et quia added Pz Ly 114 et] omitted Ly 116 expedit] omitted Mz 118 autem] omitted Pz Ly 120 et] omitted Mz Fr 121 hoc] omitted Pz Ly 125 immineret] immineat Pz Ly

93 aliam: 2.125 104 totam sincathegoreumatice: cf. *Summa logice*, II, 6.20–25 (p. 268) 118 auctoritatem: 2.146